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Úvod

Pro to, aby mohl každý podnik efektivně řídit výrobní procesy a tím uspokojovat potřeby svých

zákazníků, je nutné, aby byly efektivně řízeny a standardizovány logistické procesy uvnitř

samotného podniku. Tyto procesy mohou být obecně rozdělené podle konkrétní oblastní

působnosti, jako např. proces zásobování, proces řízení materiálového toku, distribuce

konečným zákazníkům apod. Vzhledem k velké šíři těchto procesů se tato práce zaměří jen na

jednu specifickou část logistických procesů, a to na zásobování materiálu a polotovarů uvnitř

vybraného výrobního podniku a konkrétně na zlepšení zásobování pomocí milkrunu.

Obsah této práce zde bude rozdělen do několika kapitol, s tím že první tři kapitoly se zaměří na

obecné seznámení s logistikou a jejími procesy a činnostmi. Zprvu půjde o představení toho,

co je vlastně logistika a co do toho termínu spadá v rámci jejího řízení. Dále budou

charakterizovány a rozděleny zásoby, na což bude navazovat třetí kapitola, která bude definovat

obecné informace vztahující se k zásobování výroby a možnosti tohoto zásobování.

Následující kapitoly se poté zaměří již na konkrétní logistický problém definovaný

zadavatelskou firmou, která bude představena, a budou charakterizovány základní informace,

které bezprostředně souvisí s pochopením fungování milkrunu. Na toto seznámení poté bude

navazovat představení zadaného problému a budou zde řečeny obecně nastavené původní

standardy vztahující se k milkrunu, jež budou porovnávány a zlepšovány v průběhu práce. Pro

to, aby mohly být navrhnuty zlepšení, bude muset nejprve proběhnout analýza současného

stavu, která podá přehled o tom, jak vlastně milkrun v tomto podniku funguje. Na základě této

analýzy budou moct být následně definována úzká místa, která znefektivňují milkrunové

procesy. V poslední části této práce budou poté navržena opatření, která by měla uvedená úzká

místa eliminovat, čímž by mělo dojít k zefektivnění a celkovému zlepšení fungování logistiky

v podniku.
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1 Logistika a její definice

Logistika je široká disciplína, do níž spadá, ačkoli se to nezdá, velká část podnikových procesů.

Běžný člověk si pod tímto pojmem vybaví dlouhé kamiony jezdící po dálnici převážející určitý

druh materiálu nebo výrobku. Tento pohled je ovšem brán z velmi omezeného hlediska.

Posledních 20–30 let je logistika chápaná jako celý logistický řetězec, který obsahuje nejenom

výše uvedené materiálové toky související s dopravou mezi podniky a zároveň uvnitř podniku,

ale všechny toky finanční, lidské, informační, jež sehrávají obrovský význam v řízení výroby,

ale také i obalové, jež jsou bezprostředně na stejné úrovni důležitosti jako samotný materiál a

výrobky. [1]

Z hlediska definice logistiky je těžké vyčlenit pouze jednu, neboť každý autor vytyčuje různé

definice logistiky, ze kterých vychází podstata celého logistického koloběhu. Pro představu zde

budou uvedeny některé definice logistiky, z nichž si každý může nejlépe představit podstatu

logistických činností, které budou rozebrány níže v textu.

Jako první je uvedena definice základní myšlenky logistiky od Evropské logistické asociace

z roku 1990, kterou cituje Gros (2016), jež říká, že logistika je:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“1

Jiná definice logistiky podle CSCMP již zmiňuje navíc také informační a zpětný tok.

„Řízení logistiky je součástí řízení dodavatelského řetězce, které plánuje, realizuje a kontroluje

účinný, efektivní dopředný a zpětný tok a skladování zboží, služeb a souvisejících informací

mezi místem původu a místem spotřeby s cílem uspokojit požadavky zákazníků.“2

Poslední definice je uvedena z ČSN EN 14943, kde se objevuje informace i o pohybu osob.

„… plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných

činností vztahujících se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení specifických

cílů.“3

Z výše uvedených definic lze vyvodit, že pro logistiku jsou charakteristické oboustranné toky

od dodavatele surovin až k samotnému spotřebiteli s charakteristickým účelem dodávky

materiálu či zboží v požadované kvalitě, v požadovaném místě, čase a za optimální cenu. [1]

Dříve, než bude podstata logistiky rozebrána do většího detailu, je na místě, podívat se na její

stručný vývoj, jenž podá bližší představu o tom, jak se postupně vyvíjela a nabalovala na sebe

další procesy, až do podoby, jakou známe dnes.

1.1 Vývoj logistiky

Samotný pojem logistika se váže daleko do historie, a to až k 9. století našeho letopočtu. Původ

tohoto slova se nejčastěji odvozuje z řeckého slova „logos“, jež se dá přeložit jako počítání či

rozum. V některých literaturách se vznik slova logistika přisuzuje také k starofrancouzskému

slovu „loger“, či anglickému termínu „to lodge“.

1 Evropská logistická asociace, (1990) cit. podle GROS, Ivan. Velká kniha logistiky. Praha: Vysoká škola

chemicko-technologická v Praze, 2016. ISBN 978-80-7080-952-5.
2 CSCMP – Council of Supply Management Professionals [online]. [cit. 2021-10-08]. Dostupné z:

https://cscmp.org/
3 ČSN EN 14943. Přepravní služby – Logistika – Slovník. Praha: Český normalizační institut, 2006. Třídící znak

762000.
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Z překladu těchto slov vyplývá, že všechny tyto výrazy jsou určitým způsobem spojeny

s celkovou podstatou logistiky, která je známá dnes. [2]

Z hlediska historických událostí se objevila logistika poprvé ve vojenství, kde se řešilo

rozmisťování zdrojů a zásobování členů posádky vybavením včetně jejich ubytování,

stravování apod. Principy vojenské logistiky se uplatnily také v období světových válek ve 20.

století. [3] Přechod logistiky do sféry podnikového hospodářství začal probíhat okolo poloviny

minulého století, kdy se řešila otázka distribuce výrobků. S tímto procesem je spojen vznik tzv.

distribuční (fyzické) logistiky, která se zabývá úlohou konce současného dodavatelského

řetězce sestávajícího se z pohybu zboží z podniku směrem k zákazníkovi. [2]

Následný vývoj logistiky od tohoto období se rozděluje do několika níže uvedených etap, ve

kterých je vidět, jak rychlý vývoj. [4] Tento vývoj se týká nejen logistiky, ale celkově všech

oborů, přinesla doba minulého století. [2]

1. Období do roku 1950 – logistika byla spojena pouze s pojmem distribuce, jež byla

důležitou součástí marketingu, kde se plánovaly vhodné distribuční kanály.

2. Období do 70./80. let – toto období je přelomem zdokonalení logistických činností,

neboť se začala řešit celková podniková produktivita a vystoupily zde i problémy

spojené se skladováním, interním zásobováním a výrobními procesy, jež se odrážejí

v celkových nákladech podniku na každý kus výrobku.

Ne všude byly myšlenky stejné. V Japonsku započal vývoj systémů a metod, které měly

snížit plýtvání spojené s nadbytečnými zásobami, neefektivním zásobováním výroby a

snížení celkových nákladů a času produktů ve výrobě.

Velkou roli zde sehrává i vývoj informačních technologií, který usnadňuje některé

podnikové činnosti, ovšem plné využití těchto technologií přichází až později v rámci

uplatnění ERP systémů.

3. Období 90. let – v tomto období se začala uplatňovat integrovaná logistika, která

obsáhla doteď oddělené činnosti nakupování s tvorbou objednávek, zásobování,

skladování a výroby. Postupem času se do procesu integrované logistiky zapojovali i

externí subjekty v podobě dodavatelů, různých distribučních mezičlánků a samotných

zákazníků. Podniky, díky uvědomění si potřeby celkové komplexnosti logistických

činností, začaly nabývat vyšší konkurenceschopnosti a rozšiřovaly svoje distribuční sítě

a působení.

4. Období 21. století – V této poslední a nejnovější etapě začal již fungovat v logistice

kompletní logistický řetězec jako součást dodavatelského řetězce, jenž obsahuje

všechny dodavatele, výrobce, distributory, ale třeba i různá prodejní místa, e-shopy a

zákazníky. Součástí logistiky je kompletní plánování, kontroly a řízení všech osob,

materiálů, energií a informací. Začal se zde uplatňovat i pojem reverzní logistiky, jenž

je spojen především s materiály a informacemi.


[…]


obsluhoval logistik milkrunu.

4) Zakládání KLT boxů do regálových vozíků

Bylo by vhodné, kdyby veškeré regálové vozíky umístěné na jednotlivých střediscích měly na

sobě štítky s rozdělením dalších středisek, které jsou v následujícím výrobním postupu. Tak jak

je již zavedeno v podstatě na laserovém středisku, kde je vyčleněn samostatný vozík na jedno

následující zpracovatelské středisko, by se mohly podobně označit i další vozíky jinde.

Příkladem může být regálový vozík umístěný na předávacím místě na obrobně, který nemá

žádné označení a KLT boxy jsou zde bez jakéhokoliv systému umístěny.
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Teoretický návrh označení vozíku je umístěn na obrázku 36, kde je vidět, že by se jednotlivé

regály mohly rozdělit a označit štítky se středisky podobně jak tomu funguje u skladového

milkrunu, který má regálový vozík také rozdělen štítky podle středisek a pracovišť. Toto

zlepšení by logistikovi ušetřilo práci s organizací KLT boxů a ihned by věděl, které boxy musí

vyložit na daném následujícím středisku. Podmínkou by ovšem byla pečlivost zaměstnanců

umisťující boxy na regálový vozík, aby nedocházelo k nedodržování umístění na konkrétní

místo na vozíku.

Obrázek 36 - Příklad návrhu označení regálového vozíku na předávacím místě
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8.2 Přínosy, rizika a vyhodnocení

Implementací výše uvedených návrhů na zlepšení realizovaných procesů dojde k eliminaci

definovaných úzkých míst a následnému zefektivnění výrobní logistiky. Navržená opatření

budou mít konkrétní přínosy:

 dojde k plynulejšímu toku materiálu a polotovarů mezi jednotlivými středisky, což bude

mít za následek celkovou plynulejší výrobu

 v rámci výroby dojde ke snížení prostojů, např. se jedná o eliminaci hledání materiálu,

nebo odcházení za účelem zápisu (skenování čárového kódu) do systému,

 díky zefektivnění skladování na předávacích místech budou uspořeny m2 dosud

využívané pro skladování rozpracované výroby nebo vyskladněného materiálu,

 lepší přehlednost a identifikace umístěných dílů.

Nesmí se zapomenout ani na sociální prvek, kdy identifikovaná úzká místa často vyvolávají

konflikty mezi pracovníky. Zavedení změn přinese značné usnadnění a zpřehlednění práce pro

pracovníky, a to povede ke klidnější pracovní atmosféře.

Nyní je nutné se podívat i na rizika, která jsou spojená s realizací návrhů na eliminaci úzkých

míst. Pokud budou návrhy na změny dobře implementovány, zbývají dvě základní rizika:

 Pracovníci nebudou dostatečně proškoleni o pravidlech a standardech ve společnosti.

Tím dojde k tomu, že pracovníci budou procesy opět realizovat dle vlastních

„standardů“, které ovšem nemusí být v souladu s nastavenými standardy podniku.

 Dodržování standardů nebude dostatečně kontrolováno vedoucími pracovníky. Pokud

vedoucí pracovníci nebudou klást dostatečný důraz na dodržování pravidel, přestanou

je pracovníci dodržovat.

Cílem práce bylo zefektivnit způsob zásobování za účelem minimalizace prostojů na

pracovištích a tedy lepšího využití jak pracovišť a jejich technického vybavení, tak personálu.

Analýza a následné návrhy na eliminaci úzkých míst byly dle cíle zaměřeny na logistické

aktivity zásobování výroby a budou mít po implementaci výše uvedené přínosy.

Vyhodnocení efektivity implementace uvedených návrhů se ovšem projeví i v produktivitě

pracovišť a to za určitou dobu po implementaci. Protože nejsou k dispozici data o současném

stavu pracovišť, nelze více kvantifikovat přínosy návrhů v oblasti logistiky.
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Závěr

Práce má základní dvě části, kdy prvá část představuje rešerši problematiky. V této části

proběhlo seznámení s obecnými logistickými pojmy, teoretickými znalostmi týkající se zásob

a zásobováním výroby. Druhou část práce tvoří již praktické řešení konkrétního logistického

problému ve vybraném podniku, který byl v úvodu praktické části představen. V tomto případě

se jedná o zlepšení výrobní logistiky, konkrétně způsobu zásobování výroby, které je

realizováno principem milkrunu. Byly představeny tři trasy milkrunu, a související procesy se

zásobováním výroby.

V druhé části práce byly provedeny analýzy a byla zjištěna úzká místa. Ta spočívají především

v nedodržování standardů týkající se nastavených okruhů. Bylo zjištěno, že pracovníci

především výrobního milkrunu nedodržují nastavené okruhy a jezdí si podle vlastního uvážení,

což způsobuje následně nerovnoměrnost zásobování mezi jednotlivými výrobními středisky.

Mimo jiné byly zjištěny i další nedostatky v podobě nedodržování standardů v rámci

pracovního pořádku, problematického skladování rozpracované výroby na předávacích místech

či rychlé a snadné identifikaci materiálu a polotovarů. Tato úzká místa byla podrobněji

charakterizována s tím, že byly vysvětleny i dopady těchto úzkých míst na realizované procesy.

V závěru práce poté byla navržena opatření, která by měla přispět k eliminaci úzkých míst a

zlepšit nejen průběh zásobování formou milkrunu, ale i dalších logistických procesů jako je

předávání a identifikace materiálu.

Pro budoucí fungování je podstatné myslet na fakt, že ať už se zavedou jakákoli opatření, je

nutné je standardizovat a následně kontrolovat dodržování stanoveného standardu. Pokud toto

nebude důsledně dodržováno, hrozí velké riziko, že se procesy vrátí zpět do původního stavu.

Nicméně proces zlepšování ani tímto nekončí a je nutné vždy hledat nová úzká místa a následně

zavádět další opatření na jejich eliminaci.
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