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Diplomová práce se tématicky týká interní logistiky ve velkém strojírenském podniku. Práce je strukturována
do několik hlavních kapitol, přičemž po úvodu je zpracována teoretická rešeršní část, ve které jsou definovány
základy logistiky, zásobování a manipulace a také detailněji samotné zásobování výroby. Vyskytují se zde
často zmiňované základy, které jsou obecně známé a naopak by bylo vhodné vzhledem k tématu v podniku se
věnovat více problematice hmotných toků a samotných principů zásobování, případně nákladů spojených s
manipulací. Nicméně to nevytýkám jako hrubou chybu, jedná se o standardní základní rešerši.
V rámci praktické části je v úvodu představena společnost Christ Car Wash s.r.o. a řešená problematika
zásobování pomocí milkrunu. Nicméně mně přijde, že milkrun je zbytečně vytržen z komplexní oblasti interní
logistiky, ve které je několik desítek dalších druhů manipulační techniky a zásobování neprobíhá jen pomocí
milkrunu a je na zvážení, zda není vhodné zásobovat určitou část výroby jinou formou. Za dobře zpracovanou
část považuji analýzu současného stavu, ve které je změřen několikrát skladový milkrun a výrobní milkrun,
protože studentka poctivě měřila trasu, čas a počet boxů v jednom cyklu. Navíc spolupracovala s řidiči tahačů.
Trasy vyznačila do layoutu podniku pro přehlednost. Popsán je také podnikový stávající systém zásobování
výrobních pracovišť, jednak položkami ze skladu, tak interně vyrobenými.
Další hlavní kapitola se týká identifikace úzkých míst, na to navazuje kapitola týkající se návrhu na zlepšení a
vyhodnocení. Obě tyto kapitoly jsou v podstatě zpracované na stejné úrovni – chybí mi zde větší detailnost a
odbornost. Mnoho informací je schováno v textu, lepší by bylo vysvětlení obrázkově v rámci layoutu. Vím, že
forma milkrunu je v této společnosti specifická a není totožná s periodickými a pevnými trasami jako v oblasti
„automotive“, ale přeci jen v takové oblasti zásobování je mnoho atributů, které by šly kvatifikovat a
porovnávat - délka trasy (skladová/výrobní část), časové hledisko, počet zastávek, počet tahačů, nákladové
položky tras, ekonomické zhodnocení tahačů a jejich počet, atd. To vše bylo v rámci zadání praktické části
avizováno a je za mě velká škoda pro obě strany, že studentka prakticky návrhy na zlepšení milkrunu
nekonzultovala se zástupci podniku, kteří na tomto tématu pracují. Vytvořen byl kolegou z CCW na míru pro
tuto práci layout podniku, který bohužel také nebyl využit.
Nicméně oceňuji snahu zpracovávat diplomovou práci v takovém strojírenském podniku, ve kterém je
zásobováno 15 výrobně/montážních hal a hmotný tok vzhledem k tomu, že většina součástí je vyráběna interně
a prochází několika sektory výroby, je poměrně složitý. Po formální stránce je práce zpracována dobře, počet
stran je v normě. V rámci spolupráce a konzultací studentky s CCW je potřeba zmínit fakt, že došlo
k organizačním změnám na vedoucích postech logistiky, tyto posty byly dočasně obsazené a bohužel pro
studentku to bylo mnohdy složitější.
Otázka č. 1:
Zástupce podniku ze sektoru logistiky zajímají náklady na manipulaci se zaměřením na milkrun tj. jaké
jednotlivé složky nákladů se musí brát v úvahu pro stanovení celkových nákladů a je možné vyčíslit, jaké
náklady představuje například 1 trasa skladového milkrunu?
Otázka č. 2:
Materiál vzhledem ke složitosti výroby je někdy obtížné lokalizovat, jakým způsobem byste doporučovala
tento nedostatek eliminovat, případně jak by proces identifikace materiálu měl vypadat? Popište pro vysvětlení.

Otázka č. 3:
Po zmapování manipulačních tras po celém podniku, doporučujete nějaké základní změny v rámci
prostorového uspořádání jednotlivých výrobně/montážních hal pro zkrácení materiálového toku? Naznačte v
layoutu.
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